
5387 ORDEN de 27 de enero de 1983 por la que se auto
riza a la firma «Berkshire Internacional Corpora
tion, S. A.», la cesión del beneficio fiscal correspon
diente a los saldos de las materias primas conte
nidas en las exportaciones realizadas dentro del 
sistema de reposición con franquicia arancelaria 
que tiene autorizado por Orden de 10 de enero de 
1974.

limo. Sr : Vista la instancia formulada por la firma «Berkshi
re Internacional Corporatión, S A.», en solicitud de autorización 
para ceder el beneficio fiscal correspondiente a los saldos de las 
materias primas contenidas en las exportaciones realizadas den
tro de! sistema de reposición con franquicia arancelaria que 
tiene autorizado por Orden de 10 de enero de 1974 («Boletín 
Oficial del Estado» de 18 de enero),

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por ia Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Autorizar a la firma «Berkshire Internacional Corporatión, 
Sociedad Anónima», con domicilie en averida de Logroño, 76. 
Madrid, la cesión del beneficio fiscal correspondiente a los 
saldos de las materias primas contenidas c-n las exportaciones 
realizadas dentro del sistema de reposición con franquicia aran
celaria fue tiene autorizado por Orden de 10 de enero de 1974 
(«Boletín Oficial del Estado» de 16 de enero), a partir del 11 de 
marzo de 1981, a favor de la firma «Du Pont Ibérica, S. A.»..

El Servicio de Tráfico de Perfeccionamiento Activo de la 
Dirección General de Exportación hará constar en la documenta
ción relativa a las importaciones acogidas a esta cesión qué 
Empresa es la ceden te del beneficio correspondiente.

El cesionario será el sujeto pasivo del Impuesto General 
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documen
tados regulados por Decreto 1018/1967, de 6 de abril, al tipo 
impositivo previsto en el número 2 de ia tarifa vigente.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios ^uarde a V. I. muchos años.
Madrid, 27 de enero de 1983.—P. D. (Orden de 2 de febrero 

de 1982), el Director general de Exportación, Apolonio Buiz 
Ligero.

limo. Sr. Director general de Exportación.

5388 ORDEN de 27 de enero de 1983 por la que se autori
za a la firma «Francisco Sánchez López, S. A.», el 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
para la importación de conserva de piña y la expor
tación de ensalada y «cocktail» de frutas en al
míbar.

limo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por la Empresa «Francisco Sánchez López, 
Sociedad Anónima», solicitando el régimen de tráfico de perfec
cionamiento activo para la importación de conserva de piña y 
la exportación de ensalada y «cocktail» de frutas en almíbar,

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza el régimen de tráfico de perfecciona
miento activo a la firma «Francisco Sánchez López, S. A.», con 
domicilio en Juan Antonio Perea, 3, Murcia, y NIF A-30015598,

Segundó.—Mercancías de importación: v

1. Conservas de piña en botes:

1.1 Al agua, sin azúcar, P. E. 20.06.99.3.
1.2 En almíbar, con un contenido -te azúcar del 13 por 100 

al 17 por 100, P. E. 20.06.39.

Tercero.—Productos de exportación:

I. Ensalada y «cocktail» de frutas en almíbar, en donde nin
guna de las frutas puede presentarse en proporción superior al 
50 por 10G del peso total de todas ellas:

I. 1 En envases Inmediatos de contenido neto superior a un 
kilogramo P. E. 20.06.53.

J. 2 En envases inmediatos de contenido neto igual o inferior 
a un kilogramo, P. E. 20.06.83.

Cuarto.—A efectos contables se establece lo siguiente;

Por cada 100 kilogramos de contenido sólido, escurrido, de 
Jiña incorporada a las ensaladas y «cocktails» que se exporten, 
se podrán importar con franquicia: arancelaria, se datarán en 
cuenta de admisión temporal o se devolverán los derechos aran
celarios, según el sistema al que se acoja el interesado: 102,04 
Kilogramos de dicha fruta.

Se admitirá un 2 por loo de pérdidas, en concepto exclusivo 
de mermas,

Los envases importados conteniendo piña, así como su líquido 
de conserva deberán satisfacer los derechos arancelarios co
rrespondientes, según su ulterior aplicación, atendiendo a su cla
sificación arancelaria y normas de valoración vigentes.

El interesado queda obligado a declarar, en la documentación 
aduanera de exportación, la composición cuantitativa y cualita
tiva exacta de las ensaladas y «cocktails» a exportar, a fin de 
que la Aduana, habida cuenta de tal declaración y de las com
probaciones que estime conveniente realizar, pueda autorizar el 
libramiento de la correspondiente hoja de detalle.

Quinto.—Se otorga esta autorización por un período dé dos 
años a partir de la fecha de su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado», debiendo el interesado, en su caso, solicitar la 
prórroga con tres meses de antelación a su caducidad y adjun
tando la documentación exigida por la Orden del Ministerio de 
Comercio de 24 de febrero de 1976.

Sexto.—Los países de origen de la mercancía a importar 
serán todos aquellos con los que España mantiene relaciones 
comerciales normales. Los países de destino de las exportacio
nes serán aquellos con los que España mantiene asimismo rela
ciones comerciales normales o su moneda de pago sea conver
tible, pudiendo la Dirección General de Exportación, si lo estima 
oportuno, autorizar exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, en análogas con
diciones que las destinadas al extranjero.

Séptimo.—El plazo para la transformación y exportación en 
el sistema de admisión temporal no nódrá ser superior a dos 
años, si bien para optar por primera vez a este sistema habrán 
de cumplirse los requisitos establecidos en el punto 2.4 de la 
Orden ministerial de lá Presidencia del Gobierno de 20 de no
viembre de 1975 y en el punto 6.° de la Orden del Ministerio 
de Comercie de 24 de febrero je 1976.

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria, el 
plazo para solicitar las importaciones será de un año a partir 
de la fecha de las exportaciones respectivas, según io estable
cido en el apartado 3.6 de ia Orden ministerial de ia Presiden
cia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tienen derecho 
las exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo o 
en parte, sin más limitación que el cumplimiento del plazo para 
solicitarlas.

En el sistema de devolución ríe derechos, el plazo dentro del 
cual ha de realizarse la transformación c incorporación y expor
tación de las mercancías será de seis meses.

Octavo.—La opción del sistema a elegir se hará en el momen
to de ¡a presentación de la correspondiente declaración o licen
cia de importación, en la admisión temporal. Y en el momento 
de solicitr la correspondiente licencia de exportación, en los 
otros dos sistemas. En todo caso, deberán indicarse en las co
rrespondientes casillos, tanto de la declaración o licencia de im
portación como de la licencia de exportación, que el titular se 
acoge al régimen de tráfico de perfeccionamiento activo y el 
sistema elegido, mencionando la disposición por la que se le 
otorgó el mismo.

Noveno.—Las mercancías importadas en régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo, así como los productos terminados 
exportables quedarán sometidos al régimen fiscal de comproba
ción.

Diez.—En el sistema de reposición con franquicia arancelaria 
y de devolución de derechos, las exportaciones que se hayan 
efectuado desde el 4 de noviembre de 1982 hasta la aludida fecha 
de publicación en el «Boletín Oficial de! Estado», podrán acoger
se también a los beneficios correspondientes, siempre que se 
hayan hecho constar en la licencia, de exportación y en la res
tante documentación aduanera de despacho la referencia de 
estar en trámite su resolución. Para estas exportaciones los 
plazos señalados en el artículo anterior comenzarán a contarse 
desde la fecha de publicación de esta Orden en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Once.—Esta autorización se regirá en todo aquello relativo a 
tráfico de perfeccionamiento y que no esté contemplado en la 
presente Orden ministerial, por la normativa que se deriva de 
las siguientes disposiciones:

— Decreto 1492/1975 («Boletín Oficial del Estado» nú
mero 165).

— Orden de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre 
de 1975 («Boletín Oficial del Estado» número 282).

— Orden del Ministerio de Hacienda de 21'de febrero de 1976 
(«Boletín Oficie del Estado» número 53).

— Orden del Ministerio de Comercio de 24 de febrero de 1976 
(«Boletín Oficie! del Estado» número 53).

— Circular de la Dirección General de Aduanas de 3 demarzo 
de 1976 («Boletín Oficial del Estado» número 77).

Doce.—La Dirección General de Aduanas y la Dirección Ge
neral de Exportación, dentro de sus respectivas competencias, 
adoptarán las medidas adecuadas para la correcta aplicación 
y desenvolvimiento de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 27 de enero de 1983 —P. D. (Orden de 2 de febrero 

de 1982), el Director general de Exportación, Apolonio Ruiz Li
gero.

limo. .Sr. Director general de Exportación. ,


